
 

Leeswijzer modelbepalingen 

- […] of [iets] = door gemeente in te vullen.  

- [… (iets)] = een voorbeeld ter illustratie of uitleg voor gemeente. 

- [iets] = facultatief. 

- Combinaties zijn ook mogelijk. 

NB In dit wijzigingsbesluit is voor wat betreft de nummering steeds uitgegaan van 

overname alle facultatieve bepalingen en de varianten met de meeste artikelen. 

 

 

Bijlage 4/9 bij VNG ledenbrief, april 2019 

 

 

Model Raadsbesluit wijziging 
Verordening maatschappelijke 
ondersteuning 2015 
  
 

Besluit van de raad van de gemeente [naam gemeente] tot wijziging van de Verordening 

maatschappelijke ondersteuning [naam gemeente] 2015 
 
 

De raad van de gemeente [naam gemeente]; 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van [datum en nummer]; 
gelet op de artikelen 2.1.3, 2.1.4, [eerste, tweede,] derde en zevende lid, [2.1.5, eerste lid,] 2.1.6, 
[2.1.7, 2.3.6, vierde lid,] en 2.6.6, eerste lid, van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 en 
artikel[en 3.8, tweede lid, en] 5.4 van het Uitvoeringsbesluit Wmo 2015; 
gezien het advies van [naam commissie]; 
besluit: 

 

Artikel I 

De Verordening maatschappelijke ondersteuning [naam gemeente] 2015 wordt als 

volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Artikel 1 komt te luiden: 

 



 

Leeswijzer modelbepalingen 

- […] of [iets] = door gemeente in te vullen.  

- [… (iets)] = een voorbeeld ter illustratie of uitleg voor gemeente. 

- [iets] = facultatief. 

- Combinaties zijn ook mogelijk. 

NB In dit wijzigingsbesluit is voor wat betreft de nummering steeds uitgegaan van 

overname alle facultatieve bepalingen en de varianten met de meeste artikelen. 

 

 

Bijlage 4/9 bij VNG ledenbrief, april 2019 

 

 

Artikel 1. Definities 

In deze verordening en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder: 

- algemeen gebruikelijke voorziening: voorziening die niet speciaal is bedoeld voor mensen met een 

beperking en die algemeen verkrijgbaar is en niet of niet veel duurder is dan vergelijkbare producten, 

diensten, activiteiten of andere maatregelen; 

- andere voorziening: voorziening anders dan in het kader van de Wet maatschappelijke 

ondersteuning 2015; 

- bijdrage: bijdrage als bedoeld in artikel 2.1.4, eerste lid, van de wet; 

- pgb: persoonsgebonden budget als bedoeld in artikel 1.1.1 van de wet; 

- wet: Wet maatschappelijke ondersteuning 2015. 

 

B 

 

Onder vernummering van de artikelen 5 tot en met 12a tot 4 tot en met 12 komen 

de artikelen 3 en 4 te vervallen. 

 

[C 

 

Onder vernummering van artikel 2 tot 3 (nieuw) wordt na artikel 1 een artikel 

ingevoegd, luidende: 

 

Artikel 2. Aanbod algemene en maatwerkvoorzieningen 

1. De volgende algemene voorzieningen zijn in ieder geval beschikbaar:  

a. […]; 



 

Leeswijzer modelbepalingen 

- […] of [iets] = door gemeente in te vullen.  

- [… (iets)] = een voorbeeld ter illustratie of uitleg voor gemeente. 

- [iets] = facultatief. 

- Combinaties zijn ook mogelijk. 

NB In dit wijzigingsbesluit is voor wat betreft de nummering steeds uitgegaan van 

overname alle facultatieve bepalingen en de varianten met de meeste artikelen. 

 

 

Bijlage 4/9 bij VNG ledenbrief, april 2019 

 

 

b. […]; 

c. […]. 

2. De volgende maatwerkvoorzieningen zijn in ieder geval beschikbaar:  

a. […]; 

b. […]; 

c. […].] 

 

D 

 

De artikelen 3 tot en met 10 (nieuw) komen te luiden: 

 

Artikel 3. Melding behoefte aan maatschappelijke ondersteuning 

1. Een behoefte aan maatschappelijke ondersteuning kan door of namens een cliënt bij het college 

worden gemeld. Als de cliënt daarom verzoekt, zorgt het college voor ondersteuning bij het 

verhelderen van de ondersteuningsbehoefte. 

2. Het college bevestigt de ontvangst van een melding schriftelijk [en wijst de cliënt op de 

mogelijkheid gebruik te maken van gratis cliëntondersteuning en op de mogelijkheid om gedurende 

zeven dagen na de melding een persoonlijk plan als bedoeld in artikel 2.3.2, tweede lid, van de wet te 

overhandigen. [Als de cliënt daarom verzoekt, zorgt het college voor ondersteuning bij het opstellen 

van een persoonlijk plan.]] 

[3. In spoedeisende gevallen als bedoeld in artikel 2.3.3 van de wet treft het college 

na de melding onverwijld een tijdelijke maatwerkvoorziening in afwachting van de 

uitkomst van het onderzoek.] 



 

Leeswijzer modelbepalingen 

- […] of [iets] = door gemeente in te vullen.  

- [… (iets)] = een voorbeeld ter illustratie of uitleg voor gemeente. 

- [iets] = facultatief. 

- Combinaties zijn ook mogelijk. 

NB In dit wijzigingsbesluit is voor wat betreft de nummering steeds uitgegaan van 

overname alle facultatieve bepalingen en de varianten met de meeste artikelen. 

 

 

Bijlage 4/9 bij VNG ledenbrief, april 2019 

 

 

 

Artikel 4. Onderzoek naar de behoeften, persoonskenmerken en voorkeuren  

1. Het college onderzoekt in samenspraak met de degene door of namens wie de melding is gedaan 

en waar mogelijk met de mantelzorger of mantelzorgers dan wel zijn vertegenwoordiger en 

desgewenst familie, zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen zes weken na ontvangst van de 

melding: 

a. de behoeften, persoonskenmerken en voorkeuren van de cliënt; 

b. het gewenste resultaat van het verzoek om ondersteuning; 

c. de mogelijkheden om op eigen kracht of met gebruikelijke hulp of algemeen gebruikelijke 

voorzieningen zijn zelfredzaamheid of zijn participatie te handhaven of te verbeteren, of te voorzien in 

zijn behoefte aan beschermd wonen of opvang; 

d. de mogelijkheden om met mantelzorg of hulp van andere personen uit zijn sociale netwerk te 

komen tot verbetering van zijn zelfredzaamheid of zijn participatie, of te voorzien in zijn behoefte aan 

beschermd wonen of opvang; 

e. de behoefte aan maatregelen ter ondersteuning van de mantelzorger van de cliënt; 

f. de mogelijkheden om met gebruikmaking van een algemene voorziening of door het verrichten van 

maatschappelijk nuttige activiteiten te komen tot verbetering van zijn zelfredzaamheid of zijn 

participatie, onderscheidenlijk de mogelijkheden om met gebruikmaking van een algemene 

voorziening te voorzien in zijn behoefte aan beschermd wonen of opvang; 

g. de mogelijkheden om door middel van samenwerking met zorgverzekeraars en zorgaanbieders als 

bedoeld in de Zorgverzekeringswet en partijen op het gebied van publieke gezondheid, jeugdhulp, 

onderwijs, welzijn, wonen, werk en inkomen, te komen tot een zo goed mogelijk afgestemde 

dienstverlening met het oog op de behoefte aan verbetering van zijn zelfredzaamheid of zijn 

participatie of aan beschermd wonen of opvang; 

h. de mogelijkheid om een maatwerkvoorziening te verstrekken; 

i. welke bijdragen in de kosten de cliënt met toepassing van het bepaalde bij of krachtens artikel 2.1.4 

van de wet verschuldigd zal zijn, en 

j. de mogelijkheden om te kiezen voor de verstrekking van een pgb, waarbij de cliënt in begrijpelijke 

bewoordingen wordt ingelicht over de gevolgen van die keuze. 

[2. Als de cliënt een persoonlijk plan als bedoeld in artikel 3, tweede lid, aan het college heeft 

overhandigd, betrekt het college dat plan bij het onderzoek.] 

3. Het college informeert de cliënt dan wel zijn vertegenwoordiger over de gang van zaken bij het 

gesprek, diens rechten en plichten en de vervolgprocedure. 



 

Leeswijzer modelbepalingen 

- […] of [iets] = door gemeente in te vullen.  

- [… (iets)] = een voorbeeld ter illustratie of uitleg voor gemeente. 

- [iets] = facultatief. 

- Combinaties zijn ook mogelijk. 

NB In dit wijzigingsbesluit is voor wat betreft de nummering steeds uitgegaan van 

overname alle facultatieve bepalingen en de varianten met de meeste artikelen. 

 

 

Bijlage 4/9 bij VNG ledenbrief, april 2019 

 

 

 

Artikel 5. Verslag 

Binnen […] werkdagen na het onderzoek verstrekt het college aan de cliënt dan wel zijn 

vertegenwoordiger een schriftelijke weergave van de uitkomsten van het onderzoek (het verslag). 

Opmerkingen of latere aanvullingen van de cliënt worden aan het verslag toegevoegd. 

 

Artikel 6. Aanvraag 

[1.] Een cliënt of zijn gemachtigde of vertegenwoordiger kan een aanvraag om een 

maatwerkvoorziening schriftelijk indienen bij het college. [Een aanvraag wordt ingediend door middel 

van: 

a. een door het college vastgesteld aanvraagformulier, of 

b. een door de cliënt ondertekend verslag als bedoeld in artikel 5.] 

[2. Het college geeft de beschikking binnen twee weken na ontvangst van de 

aanvraag.] 

 

Artikel 7. Criteria voor een maatwerkvoorziening 

[1. Het college neemt het verslag als uitgangspunt voor de beoordeling van een aanvraag om een 

maatwerkvoorziening.] 

2. Een cliënt komt in aanmerking voor een maatwerkvoorziening ter compensatie van de beperkingen 

in de zelfredzaamheid of participatie die de cliënt ondervindt, voor zover de cliënt deze beperkingen 

naar het oordeel van het college niet op eigen kracht, met gebruikelijke hulp, met mantelzorg of met 

hulp van andere personen uit zijn sociale netwerk dan wel met gebruikmaking van algemeen 

gebruikelijke voorzieningen of algemene voorzieningen kan verminderen of wegnemen. De 

maatwerkvoorziening levert, rekening houdend met de uitkomsten van het in artikel 4 bedoelde 

onderzoek, een passende bijdrage aan het realiseren van een situatie waarin de cliënt in staat wordt 

gesteld tot zelfredzaamheid of participatie en zo lang mogelijk in de eigen leefomgeving kan blijven. 

3. Een cliënt met psychische of psychosociale problemen en een cliënt die de thuissituatie heeft 

verlaten, al dan niet in verband met risico’s voor zijn veiligheid als gevolg van huiselijk geweld, komt 

in aanmerking voor een maatwerkvoorziening ter compensatie van de problemen bij het zich 

handhaven in de samenleving, voor zover de cliënt deze problemen naar het oordeel van het college 

niet op eigen kracht, met gebruikelijke hulp, met mantelzorg of met hulp van andere personen uit zijn 



 

Leeswijzer modelbepalingen 

- […] of [iets] = door gemeente in te vullen.  

- [… (iets)] = een voorbeeld ter illustratie of uitleg voor gemeente. 

- [iets] = facultatief. 

- Combinaties zijn ook mogelijk. 

NB In dit wijzigingsbesluit is voor wat betreft de nummering steeds uitgegaan van 

overname alle facultatieve bepalingen en de varianten met de meeste artikelen. 

 

 

Bijlage 4/9 bij VNG ledenbrief, april 2019 

 

 

sociale netwerk dan wel met gebruikmaking van algemene voorzieningen kan verminderen of 

wegnemen. De maatwerkvoorziening levert, rekening houdend met de uitkomsten van het in artikel 4 

bedoelde onderzoek, een passende bijdrage aan het voorzien in de behoefte van de cliënt aan 

beschermd wonen of opvang en aan het realiseren van een situatie waarin de cliënt in staat wordt 

gesteld zo zich snel mogelijk weer op eigen kracht te handhaven in de samenleving. 

[4. Een cliënt komt enkel in aanmerking voor een financiële maatwerkvoorziening voor zover:  

a. hiermee naar oordeel van het college een passende bijdrage wordt geleverd aan het realiseren van 

een situatie waarin de cliënt in staat wordt gesteld tot zelfredzaamheid of participatie en zo lang 

mogelijk in de eigen leefomgeving kan blijven, en 

b. het betreft een van de volgende voorzieningen: 

1°. […]; 

2°. […], of 

3°. een voorziening waarvoor niet tijdig een passende voorziening in natura beschikbaar is.] 

[5. Als het college van oordeel is dat een cliënt zijn behoefte aan maatschappelijke ondersteuning 

redelijkerwijs van te voren had kunnen voorzien en met zijn beslissing had kunnen voorkomen, kan 

het college besluiten dat de cliënt niet in aanmerking komt voor een maatwerkvoorziening met 

betrekking tot zelfredzaamheid of participatie.] 

6. Als een maatwerkvoorziening noodzakelijk is ter vervanging van een eerder door het college 

verstrekte voorziening, wordt deze slechts verstrekt als de eerder verstrekte voorziening technisch is 

afgeschreven, 

a. tenzij de eerder verstrekte voorziening verloren is gegaan als gevolg van omstandigheden die niet 

aan de cliënt zijn toe te rekenen; 

b. tenzij de cliënt geheel of gedeeltelijk tegemoet komt in de veroorzaakte kosten, of 

c. als de eerder verstrekte voorziening niet langer een oplossing biedt voor de behoefte van de cliënt 

aan maatschappelijke ondersteuning. 

7. Als een maatwerkvoorziening noodzakelijk is, verstrekt het college de goedkoopst adequate tijdig 

beschikbare voorziening. 

 

Artikel 8. Advisering 

Het college wint een specifiek deskundig oordeel en advies in, als het onderzoek of de beoordeling 

van een aanvraag dit vereist. 

 

Artikel 9. Inhoud beschikking 



 

Leeswijzer modelbepalingen 

- […] of [iets] = door gemeente in te vullen.  

- [… (iets)] = een voorbeeld ter illustratie of uitleg voor gemeente. 

- [iets] = facultatief. 

- Combinaties zijn ook mogelijk. 

NB In dit wijzigingsbesluit is voor wat betreft de nummering steeds uitgegaan van 

overname alle facultatieve bepalingen en de varianten met de meeste artikelen. 

 

 

Bijlage 4/9 bij VNG ledenbrief, april 2019 

 

 

[1. In de beschikking tot verstrekking van een maatwerkvoorziening wordt in ieder geval aangegeven 

of deze als voorziening in natura of als pgb wordt verstrekt en wordt tevens aangegeven hoe bezwaar 

tegen de beschikking kan worden gemaakt.] 

2. Bij het verstrekken van een maatwerkvoorziening in natura wordt in de beschikking [tevens] in ieder 

geval vastgelegd: 

a. welke de te verstrekken voorziening is en wat de omvang en het beoogde resultaat daarvan zijn; 

b. wat de ingangsdatum en duur van de verstrekking is; 

c. hoe de voorziening wordt verstrekt, en 

d. indien van toepassing, welke andere voorzieningen relevant zijn of kunnen zijn. 

3. Bij het verstrekken van een maatwerkvoorziening in de vorm van een pgb wordt in de beschikking 

[tevens] in ieder geval vastgelegd: 

a. voor welk resultaat het pgb moet worden aangewend; 

b. welke kwaliteitseisen gelden voor de besteding van het pgb; 

c. wat de hoogte van het pgb is en hoe hiertoe is gekomen; 

d. welke voorwaarden aan het pgb verbonden zijn;  

e. wat de duur is van de verstrekking waarvoor het pgb is bedoeld, en 

f. de wijze van verantwoording van de besteding van het pgb. 

4. Als sprake is van een te betalen bijdrage wordt de cliënt daarover in de beschikking geïnformeerd. 

 

Artikel 10. Regels voor pgb 

[1. Het college verstrekt een pgb in overeenstemming met artikel 2.3.6 van de wet.] 

2. De hoogte van een pgb: 

a. wordt vastgesteld aan de hand van een door de cliënt opgesteld plan waarin in ieder geval uiteen is 

gezet: 

1°. welke diensten, hulpmiddelen, woningaanpassingen en andere maatregelen die tot de 

maatwerkvoorziening behoren de cliënt van het budget wil betrekken, en 

2°. indien van toepassing, welke hiervan de cliënt wil betrekken van een persoon die behoort tot het 

sociale netwerk; 

b. wordt berekend op basis van een prijs of tarief: 

1°. waarmee redelijkerwijs is verzekerd dat het pgb toereikend is om tijdig veilige, doeltreffende en 

kwalitatief goede diensten, hulpmiddelen, woningaanpassingen en andere maatregelen die tot de 

maatwerkvoorziening behoren, van derden te betrekken; 



 

Leeswijzer modelbepalingen 

- […] of [iets] = door gemeente in te vullen.  

- [… (iets)] = een voorbeeld ter illustratie of uitleg voor gemeente. 

- [iets] = facultatief. 

- Combinaties zijn ook mogelijk. 

NB In dit wijzigingsbesluit is voor wat betreft de nummering steeds uitgegaan van 

overname alle facultatieve bepalingen en de varianten met de meeste artikelen. 

 

 

Bijlage 4/9 bij VNG ledenbrief, april 2019 

 

 

2°. waarbij rekening is gehouden met redelijke overheadkosten van derden van wie de cliënt 

diensten, hulpmiddelen, woningaanpassingen en andere maatregelen die tot de maatwerkvoorziening 

behoren wil betrekken; 

3°. waarbij, voor zover van toepassing, rekening is gehouden met de in het derde lid gestelde 

voorwaarden betreffende het tarief onder welke de cliënt de mogelijkheid heeft om de betreffende 

diensten, hulpmiddelen, woningaanpassingen en andere maatregelen te betrekken van een persoon 

die behoort tot het sociale netwerk, en  

4°. wordt indien nodig aangevuld met een vergoeding voor onderhoud en verzekering; 

c. bedraagt niet meer dan de kostprijs van de in de betreffende situatie goedkoopste adequate in de 

gemeente tijdig beschikbare maatwerkvoorziening in natura. 

3. Een cliënt aan wie een pgb wordt verstrekt kan diensten, hulpmiddelen, woningaanpassingen en 

andere maatregelen onder de volgende voorwaarden betrekken van een persoon die behoort tot het 

sociale netwerk: 

a. het tarief of de prijs, bedoeld in het tweede lid, onderdeel b, onder 1°, bedraagt voor 

maatschappelijke ondersteuning verleend door een derde, niet zijnde op onverplichte basis verleende 

maatschappelijke ondersteuning door een hulp uit het sociale netwerk als bedoeld in artikel 2 van de 

Uitvoeringsregeling Wmo 2015, [[… (minimaal 100)] % van] het wettelijke minimumloon OF […]] of 

zoveel meer, tot ten hoogste de kostprijs van de in de betreffende situatie goedkoopste adequate in 

de gemeente tijdig beschikbare maatwerkvoorziening in natura, als noodzakelijk is om: 

1°. te verzekeren dat het budget de cliënt in staat stelt tijdig veilige, doeltreffende en kwalitatief goede 

diensten, hulpmiddelen, woningaanpassingen en andere maatregelen die tot de maatwerkvoorziening 

behoren, van derden te betrekken, en  

2°. op gepaste wijze rekenschap te geven van de gezinssituatie en van de relevante werkervaring en 

kwalificaties van deze persoon[; 

b. [een hulp uit het sociaal netwerk als bedoeld in artikel 2 van de Uitvoeringsregeling Wmo 2015 kan 

voor op onverplichte basis verleende maatschappelijke ondersteuning [enkel] een tegemoetkoming 

van € [… (€ 141 of lager)] per kalendermaand worden betaald[, voor zover van toepassing aangevuld 

met een tegemoetkoming per kalendermaand voor schoonmaakmiddelen, levensmiddelen, kleding of 

reiskosten ten behoeve van de hulp overeenkomstig de door het college daarvoor vastgestelde 

bedragen]  

OF 

b. een hulp uit het sociaal netwerk als bedoeld in artikel 2 van de Uitvoeringsregeling Wmo 2015 kan 

voor op onverplichte basis verleende maatschappelijke ondersteuning enkel een tegemoetkoming per 



 

Leeswijzer modelbepalingen 

- […] of [iets] = door gemeente in te vullen.  

- [… (iets)] = een voorbeeld ter illustratie of uitleg voor gemeente. 

- [iets] = facultatief. 

- Combinaties zijn ook mogelijk. 

NB In dit wijzigingsbesluit is voor wat betreft de nummering steeds uitgegaan van 

overname alle facultatieve bepalingen en de varianten met de meeste artikelen. 

 

 

Bijlage 4/9 bij VNG ledenbrief, april 2019 

 

 

kalendermaand voor schoonmaakmiddelen, levensmiddelen, kleding of reiskosten ten behoeve van 

de hulp worden betaald, overeenkomstig de door het college daarvoor vastgestelde bedragen]], en 

c. tussenpersonen of belangenbehartigers niet uit het pgb worden betaald. 

 

[E 

 

Artikel 11, tweede en derde lid, (nieuw) komt te luiden: 

 

2. Op de bijdrage, bedoeld in het eerste lid, onder [… (bijvoorbeeld a tot en met d)], is een korting 

van toepassing van: 

a. [percentage], voor cliënten met een inkomen tot [percentage (bijvoorbeeld 110%)] van het 

wettelijk minimumloon, en 

b. [percentage], voor cliënten met een inkomen vanaf [percentage gesteld onder a] tot en met 

[percentage (bijvoorbeeld 130%)] van het wettelijk minimumloon. 

[3. De in het eerste lid genoemde bedragen zijn uitgedrukt in het prijspeil van [jaar 

van vaststellen bedragen] en worden ieder opvolgend kalenderjaar gewijzigd aan de 

hand van ontwikkeling van [de consumentenprijsindex OF het wettelijk 

minimumloon]. De berekende bedragen worden naar beneden afgerond op een 

veelvoud van € 0,20.]] 

 

F 

 

Artikel 12 (nieuw) komt te luiden: 



 

Leeswijzer modelbepalingen 

- […] of [iets] = door gemeente in te vullen.  

- [… (iets)] = een voorbeeld ter illustratie of uitleg voor gemeente. 

- [iets] = facultatief. 

- Combinaties zijn ook mogelijk. 

NB In dit wijzigingsbesluit is voor wat betreft de nummering steeds uitgegaan van 

overname alle facultatieve bepalingen en de varianten met de meeste artikelen. 

 

 

Bijlage 4/9 bij VNG ledenbrief, april 2019 

 

 

 

Artikel 12. Bijdrage in de kosten van maatwerkvoorzieningen en pgb’s 

1. Een cliënt is een bijdrage in de kosten verschuldigd voor een maatwerkvoorziening dan wel pgb, 

zolang de cliënt van de maatwerkvoorziening gebruik maakt of gedurende de periode waarvoor het 

pgb wordt verstrekt. 

[2. In afwijking van het eerste lid is geen bijdrage verschuldigd voor: 

a. [… (bijvoorbeeld individuele begeleiding of dagbesteding)]; 

b. […], en 

c. […].] 

3. De bijdrage, bedoeld in artikel 3.1, tweede lid, van het Uitvoeringsbesluit Wmo 2015, dan wel het 

totaal van de bijdragen, is gelijk aan de kostprijs, tot aan ten hoogste € 17,50 per bijdrageperiode voor 

de cliënt of de gehuwde cliënten tezamen, tenzij overeenkomstig artikel 2.1.4, derde lid, van de wet[, 

OF of] hoofdstuk 3 van het Uitvoeringsbesluit Wmo 2015 [of het volgende lid] geen of een lagere 

bijdrage is verschuldigd. 

 

Variant A (als de bijdrage voor de in artikel 3.8, tweede lid, van het Uitvoeringsbesluit Wmo 2015 

genoemde categorieën personen op nihil wordt vastgesteld) 

[4. In afwijking van het eerste lid is geen bijdrage verschuldigd per bijdrageperiode door: 

a. de ongehuwde cliënt die de pensioengerechtigde leeftijd nog niet heeft bereikt en die een 

bijdrageplichtig inkomen heeft van minder dan € [inkomensbedrag]; 

b. de ongehuwde cliënt die de pensioengerechtigde leeftijd heeft bereikt en die een bijdrageplichtig 

inkomen heeft van minder dan € [inkomensbedrag]; 

c. de gehuwde cliënt die de pensioengerechtigde leeftijd heeft bereikt en die een gezamenlijk 

bijdrageplichtig inkomen heeft van minder dan € [inkomensbedrag].] 

 

Variant B (als de bijdrage voor al de in artikel 3.8, tweede lid, van het Uitvoeringsbesluit Wmo 2015 

genoemde categorieën personen in gelijke mate lager wordt vastgesteld) 

[4. In afwijking van artikel 3.8, eerste lid, van het Uitvoeringsbesluit Wmo 2015 bedraagt de bijdrage 

[… (bedrag lager dan € 17,50)] per bijdrageperiode voor de ongehuwde cliënt die de 

pensioengerechtigde leeftijd nog niet heeft bereikt, de ongehuwde cliënt die de pensioengerechtigde 

leeftijd heeft bereikt en de gehuwde cliënt die de pensioengerechtigde leeftijd heeft bereikt.] 

 

5. De kostprijs van een: 



 

Leeswijzer modelbepalingen 

- […] of [iets] = door gemeente in te vullen.  

- [… (iets)] = een voorbeeld ter illustratie of uitleg voor gemeente. 

- [iets] = facultatief. 

- Combinaties zijn ook mogelijk. 

NB In dit wijzigingsbesluit is voor wat betreft de nummering steeds uitgegaan van 

overname alle facultatieve bepalingen en de varianten met de meeste artikelen. 

 

 

Bijlage 4/9 bij VNG ledenbrief, april 2019 

 

 

a. maatwerkvoorziening wordt bepaald door een aanbesteding, na consultatie in de markt of na 

overleg met de aanbieder; 

b. pgb is gelijk aan de hoogte van het pgb. 

6. In de gevallen, bedoeld in artikel 2.1.4, zevende lid, van de wet, worden de bijdragen voor een 

maatwerkvoorziening of pgb door [instantie die zal innen] vastgesteld en geïnd. 

7. De bijdrage voor een maatwerkvoorziening of pgb ten behoeve van een 

woningaanpassing voor een minderjarige cliënt is verschuldigd door de 

onderhoudsplichtige ouders, daaronder begrepen degene tegen wie een op artikel 

394 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek gegrond verzoek is toegewezen, en 

degene die anders dan als ouder samen met de ouder het gezag uitoefent over een 

cliënt. 

 

[G 

 

De artikelen 15a tot en met 24 worden vernummerd tot 16 tot en met 26.] 

 

[H 

 

Artikel 16, derde lid, (nieuw) komt te luiden: 

 

3. Het college stelt de persoon aan wie het pgb is verstrekt schriftelijk op de hoogte van een verzoek 

als bedoeld in het eerste of tweede lid.] 

 



 

Leeswijzer modelbepalingen 

- […] of [iets] = door gemeente in te vullen.  

- [… (iets)] = een voorbeeld ter illustratie of uitleg voor gemeente. 

- [iets] = facultatief. 

- Combinaties zijn ook mogelijk. 

NB In dit wijzigingsbesluit is voor wat betreft de nummering steeds uitgegaan van 

overname alle facultatieve bepalingen en de varianten met de meeste artikelen. 

 

 

Bijlage 4/9 bij VNG ledenbrief, april 2019 

 

 

[I 

 

Artikel 19 (nieuw) komt te luiden: 

 

Artikel 19. Tegemoetkoming meerkosten personen met een beperking of chronische 

problemen 

[1.] Het college kan in overeenstemming met het beleidsplan, bedoeld in artikel 2.1.2 van de wet, op 

aanvraag aan personen met een beperking of chronische psychische of psychosociale problemen die 

daarmee verband houdende aannemelijke meerkosten hebben, en die een inkomen hebben lager 

dan [percentage] van het wettelijke minimumloon, een tegemoetkoming van [bedrag] verstrekken ter 

ondersteuning van de zelfredzaamheid en de participatie. 

[2. Het in het eerste lid genoemde bedrag is uitgedrukt in het prijspeil van [jaar van vaststellen 

bedrag] en wordt ieder opvolgend kalenderjaar gewijzigd aan de hand van ontwikkeling van [de 

consumentenprijsindex OF het wettelijk minimumloon]. Het berekende bedrag wordt naar beneden 

afgerond op een veelvoud van € 0,20. 

3. Als toepassing is gegeven aan het vorige lid, draagt het college zorg voor de kenbaarheid van het 

laatstelijk in het plaats gestelde bedrag.]] 

 

J  

 

Artikel 20 (nieuw) wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In het eerste lid, onder a, en onder b, sub 1°, wordt na ‘het aangaan’ ingevoegd ‘van’. 

 

2. Het derde lid wordt als volgt gewijzigd: 

a. In onderdeel c wordt ‘niet productieve uren’ vervangen door ‘niet-productieve uren’. 

b. In onderdeel d wordt ‘reis en opleidingskosten’ vervangen door ‘reis- en opleidingskosten’.   

 

[K 

 



 

Leeswijzer modelbepalingen 

- […] of [iets] = door gemeente in te vullen.  

- [… (iets)] = een voorbeeld ter illustratie of uitleg voor gemeente. 

- [iets] = facultatief. 

- Combinaties zijn ook mogelijk. 

NB In dit wijzigingsbesluit is voor wat betreft de nummering steeds uitgegaan van 

overname alle facultatieve bepalingen en de varianten met de meeste artikelen. 

 

 

Bijlage 4/9 bij VNG ledenbrief, april 2019 

 

 

In artikel 21, eerste lid, (nieuw) wordt na ‘die betrekking hebben op de wijze van afhandeling van 

meldingen’ ingevoegd ‘, verzoeken’.] 

 

[L 

 

Artikel 24 (nieuw) wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. Voor de tekst wordt de aanduiding "1." geplaatst. 

 

2. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 

 

[2. Ten behoeve van de evaluatie verzamelt het college systematisch informatie 

over: 

a. […]; 

b. […], en 

c. […].]] 

 

[M 

 

Artikel 25, tweede tot en met vierde lid, (nieuw) komt te luiden: 

 

2. Een cliënt houdt recht op een lopende voorziening verstrekt op grond van de [citeertitel oude 

verordening] of deze verordening, totdat het college een nieuw besluit heeft genomen waarbij het 

besluit waarmee deze voorziening is verstrekt, wordt ingetrokken. 



 

Leeswijzer modelbepalingen 

- […] of [iets] = door gemeente in te vullen.  

- [… (iets)] = een voorbeeld ter illustratie of uitleg voor gemeente. 

- [iets] = facultatief. 

- Combinaties zijn ook mogelijk. 

NB In dit wijzigingsbesluit is voor wat betreft de nummering steeds uitgegaan van 

overname alle facultatieve bepalingen en de varianten met de meeste artikelen. 

 

 

Bijlage 4/9 bij VNG ledenbrief, april 2019 

 

 

3. Aanvragen die zijn ingediend voor inwerkingtreding van de wijziging van deze verordening van 

[datum] en waarop nog niet is beslist bij het in werking treden van deze wijziging, worden 

afgehandeld krachtens de verordening zoals deze luidt na inwerkingtreding van deze wijziging. 

4. Op bezwaarschriften tegen een besluit op grond van deze verordening, zoals deze luidde voor 

inwerkingtreding van de wijziging van [datum], wordt beslist met inachtneming van de verordening 

zoals die [luidde voor OF luidt na] inwerkingtreding van deze wijziging.] 

 

Artikel II 

Dit besluit treedt in werking op [datum]. 

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van [datum]. 

  

De voorzitter, 

De griffier, 


